САД је била неутрална земља, према Конвенцији о правима и дужностима неутралних сила и лица у случају рата на копну (V хашка конвенција из 1907. године).<sup>4</sup>

Током прве окупације Београда, др Рајан је преузео одговорност за све болнице у граду. Наименован је за генералног директора војне и цивилне болнице 17/30. новембра 1914, а два дана касније аустријске трупе ушле су у напуштен град (19. новембра / 2. децембра 1914). Сам др Рајан бележи да се под његовом одговорношћу од 25. новембра 1914. налазило пет болница смештених у око четрдесет зграда, а "... помагало ми је девет српских лекара и око сто педесет сестара, а бринули су се за око хиљаду и две стотине пацијената. Преузео сам одговорност за болницу за умоболне, цивилну болницу, хируршку болницу и грађанску болницу у граду".<sup>5</sup>

Аустријска окупација престонице је трајала две недеље. Српска војска је ушла у Београд 2/15. децембра 1914. године.

У прилогу *Трагом докумен(а)та – сведочење о др Едварду Рајану* обрађени су документи фонда Министарства иностраних дела Краљевине Србије, који су похрањени у Архиву Србије. У документима су изјаве – сведочења др Наскидова (Михаил Павлович Наскидов) о делатности и раду др Рајана, о социјалним и друштвеним приликама и стању у окупираном Београду и Србији током ратне 1915.